
C o p i a  

 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E SCOLASTICO 

N.104 DEL02/04/2024 
N. 190 DEL 02/04/2024 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE - COMPONENTE 3 - INTERVENTI 
SPECIALI PER LA COESIONE TERRITORIALE - INVESTIMENTO 1: 
"STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE - LINEA DI INTERVENTO 
1.1.1 "POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 
COMUNITÀ" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno due del mese di aprile in Roseto Capo Spulico, nella 

Casa Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Scolastico 

 

Ravvisata l’intenzione dell’Amministrazione comunale di attivare nel comune di Roseto 

Capo Spulico “Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità 

finanziate nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale 

ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – 

Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne ‐ Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 

europea – NextGenerationEU”; 

 

CONSIDERATO che per rispondere alle criticità dei territori che, come Roseto Capo 

Spulico, sono caratterizzati da isolamento territoriale rispetto ai grandi centri urbani, emerge 

la necessità di ricalibrare il sistema sanitario sulle specificità e complessità dei singoli 

territori, con particolare riferimento alla conformazione orografica dei luoghi, intensificando 

la presenza di presidi sanitari di prossimità, in modo da sgravare gli Hub ospedalieri, spesso 

non raggiungibili in tempi utili alle necessità dei pazienti; 

 

CHE si intende decentralizzare la Sanità e riportarla vicina ai cittadini, attraverso la 

strutturazione di una politica di welfare sanitario territoriale che rafforzi e potenzi l’inclusività 

operativa dei medici e infermieri dando loro gli strumenti per intervenire e con l’adozione di 

soluzioni tecnologiche, come la telemedicina, in grado di garantire l’accessibilità a tutti, e 

potenziando i servizi socio‐assistenziali di appoggio. L’Ambulatorio, dunque, sarà 



 2 

un’aggregazione dell’assistenza primaria, per sostenere le cure a casa, servizi erogati in ambiti 

prossimali con rispetto dei Percorsi Diagnostici Terapeutici Assistenziali 

 

VISTO il progetto finanziato a questo Comune;  

 

ATTESO CHE l'obiettivo del progetto è promuovere soluzioni a problemi di disagio e 

fragilità sociale mediante interventi innovativi di assistenza sociosanitaria alla popolazione 

residente per contrastare la marginalità e povertà sanitaria, tipica delle aree interne del Sud 

Italia, attraverso l’apertura sul territorio di un piccolo Ambulatorio di Comunità. 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 13.03.2024 con cui sono stati forniti al 

Responsabile dell’Area Tecnica gli indirizzi per la predisposizione degli atti propedeutici 

all’attivazione del servizio; 

 

VISTA la necessità di individuare un soggetto per l'attivazione dell’ambulatorio aperto 

almeno dal lunedi al venerdi dalle ore 9:00 alle 12:00 presso una sede comunale messa a 

disposizione del progetto; 

 

Che il servizio sarà rivolto a tutti i cittadini residenti/domiciliati nel comune di Roseto Capo 

Spulico con particolare attenzione alle seguenti categorie: 

- persone anziane, adulte o di minore età che si trovino in condizione di fragilità o di non 

autosufficienza a causa di disabilità o limitata autonomia fisica, forme di decadimento 

cognitivo, patologie psichiatriche o forme di esclusione sociale, la cui rete familiare di 

riferimento è assente o necessita di interventi integrativi al fine di poter assicurare i 

necessari supporti assistenziali; 

- nuclei familiari che presentano una condizione di multi-problematicità. 

 

Ritenuto necessario procedere, mediante la pubblicazione di un apposito avviso per 

manifestazione di interesse per gli Enti del Terzo Settore iscritti al RUNTS, nello specifico: 

• Società cooperative sociali; 

• Organizzazioni di volontariato, di cui agli artt. 32, 33, 34 del D. Lgs. 117/2017, “Codice 

del Terzo Settore”, che alla data di pubblicazione del presente avviso risultino iscritte nei 

registri di cui alla Legge 11 agosto 1991, n. 266; 

• Associazioni di promozione sociale, di cui agli artt. 35, 36, 37 del D. Lgs.117/2017, 

“Codice del Terzo Settore”, che alla data di pubblicazione del presente avviso risultino 

iscritte nei registri nazionale, regionali previsti dall'articolo 7 della Legge 7 dicembre 2000, 

n. 383; 

• Organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all'articolo 10 del D. Lgs. n. 

460/1997 che alla data di pubblicazione dello stesso risultino iscritte nella relativa anagrafe 

regionale/nazionale; 

• Fondazioni e altri enti di carattere privato (diversi dalle società) costituti senza scopo di 

lucro per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area 

Tecnica dell’Ente; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

 

 

 



 3 

DETERMINA 

 

DI DARE AVVIO alla procedura selettiva pubblica per l’individuazione, mediante 

pubblicazione di apposito avviso per manifestazione di interesse volto all’acquisizione delle 

candidature da parte di Enti del Terzo Settore iscritti al RUNTS, nello specifico: 

• Società cooperative sociali; 

• Organizzazioni di volontariato, di cui agli artt. 32, 33, 34 del D. Lgs. 117/2017, “Codice 

del Terzo Settore”, che alla data di pubblicazione del presente avviso risultino iscritte nei 

registri di cui alla Legge 11 agosto 1991, n. 266; 

• Associazioni di promozione sociale, di cui agli artt. 35, 36, 37 del D. Lgs.117/2017, 

“Codice del Terzo Settore”, che alla data di pubblicazione del presente avviso risultino 

iscritte nei registri nazionale, regionali previsti dall'articolo 7 della Legge 7 dicembre 2000, 

n. 383; 

• Organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all'articolo 10 del D. Lgs. n. 

460/1997 che alla data di pubblicazione dello stesso risultino iscritte nella relativa anagrafe 

regionale/nazionale; 

• Fondazioni e altri enti di carattere privato (diversi dalle società) costituti senza scopo di 

lucro per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

 

DI APPROVARE l’allegato schema di avviso per manifestazione di interesse, all’uopo 

predisposto, recante requisiti, termini, modalità e condizioni per l’affidamento del servizio di 

cui trattasi; 

DI STABILIRE che il bando di selezione sarà pubblicato per n. 15 giorni all’albo pretorio e 

sul sito istituzionale dell’ente; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, in relazione al presente atto, con la 

sottoscrizione in calce viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

DI DARE ATTO, inoltre, che i provvedimenti dei responsabili dei servizi, che non 

comportano impegni di spesa, sono esecutivi con la pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 4 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : MARANGI Giovanni 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Roseto Capo Spulico, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Mario VIOLANTE 

 

 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Mario VIOLANTE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. ____ del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal _________________________ 
 
Roseto Capo Spulico, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Vincenza GATTO 

 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Roseto Capo Spulico, _______________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


